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Facultatea de Economie, Ad-

ministrație și Afaceri, în plin 

proces de internaționalizare 

 

Facultatea de Economie, Ad-

ministrație și Afaceri (FEAA) 

din cadrul Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava a 

organizat prima ediție a mani-

festării „Săptămâna interna-

țională”, invitând la Suceava 

partenerii săi internaționali, 

atât din UE, cât și din țările 

partenere non-UE. Scopul ma-

nifestării a fost acela de a crea 

un spațiu de lucru comun, întă-

rind legăturile dintre parteneri 

și punând bazele unor noi 

colaborări în domeniul didac-

ticii și cercetării științifice. 

Cadrele didactice participante, 

provenind de la universități 

din Brazilia, Bulgaria, Franța, 

Georgia, Kazahstan și Repu-

blica Moldova, au desfășurat 

activități de predare și de for-

mare. De asemenea, alături de 

gazde, invitații au participat la 

două workshop-uri pe teme de 

interes comun, unul pregătit și 

moderat de lect. univ. dr. Ru-

xandra Bejinaru, cu tema Ma-

nagementul strategic într-o lu-

me dinamică, și al doilea, mo-

derat de responsabilul Eras-

mus al facultății, conf. univ. 

dr. Angela Albu, cu tema Folo-

sirea instrumentelor digitale 

în educație: unde ne aflăm și 

în ce direcție ne îndreptăm? 

Întreaga manifestare a stat sub 

semnul colegialității și al cola-

borării între cadre didactice de 

pe trei continente care, indife-

rent de țara în care își desfă-

șoară activitatea, au principii 

și obiective comune, ce pri-

vesc educarea și formarea stu-

denților. „Chiar dacă la aceas-

tă primă ediție au fost prezenți 

la Suceava reprezentanți ai 

partenerilor facultății din doar 

șase țări, consider că eveni-

mentul a fost unul de succes 

deoarece este pentru prima da-

tă când o facultate din USV 

organizează o Săptămână in-

ternațională, dar mai ales, pen-

tru că a arătat oaspeților noștri 

nivelul ridicat al serviciilor de 

educație pe care le oferim stu-

denților, similar cu cel din uni-

versități europene de pres-

tigiu. Profesorii prezenți au 

apreciat facilitățile de care 

dispunem și eforturile de in-

ternaționalizare ale Facultății 

de Economie, Administrație și 

Afaceri”, a declarat conf. univ. 

dr. Angela Albu, care s-a ocu-

pat de organizarea și buna des-

fășurare a Săptămânii interna-

ționale. La finalul activităților, 

USV a organizat o aplicație 

practică la obiective turistice 

din județul Suceava. 

 

Conferință internațională la 

Facultatea de Economie, 

Administrație și Afaceri 

 

Organizată în parteneriat cu 

Asociația Facultăților de Eco-

nomie din România și Institu-

tul de Studii Financiare, cea 

de-a XIX-a ediție a conferinței 

științifice „Challenges and 

Opportunities for a Sustaina-

ble Development” a reunit la 

USV personalități notorii din 

domeniul științific, printre ca-

re: Gabriela Țigu (Academia 

de Studii Economice – Bucu-

rești, România), Luigia Petti 

(Universitatea „G. d'Annun-

zio”,  Chieti – Pescara, Italia), 

Doina Iacoban, subsecretar de 

stat la Ministerul Investițiilor  

și Fondurilor Europene, Thel 

Augusto Monteiro (Pontifical 

Catholic University of Campi-

nas, Brazilia) și, în format on-

line, Salif Kone (The African 

School of Economics – Abi-

djan, Coasta de Fildeș). La 

eveniment au participat spe-

cialiști şi experți recunoscuți 

la nivel național, alături de re-

prezentanți ai Autorității de 

Supraveghere Financiară şi ai 

Evenimente  

2-6 mai 2023 

 

 

4-5 mai 2023 
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Institutului de Studii Finan-

ciare: Daniel Apostol, mana-

ger Comunicare - Autoritatea 

de Supraveghere Financiară, 

România, Marian Siminică, 

director executiv - Institutul 

de Studii Financiare, Români-

a, Cătălin Câmpeanu, asistent 

manager - Institutul de   Studii 

Financiare, România, Florin 

Jianu, președintele Consiliului 

Național al Întreprinderilor 

Private Mici și Mijlocii din 

România, Liliana Aghiorghi-

cesei, vicepreședinte al Consi-

liului Național al Întreprinde-

rilor Private Mici și Mijlocii 

din România, Luminița Chi-

hai, vicepreședinte al Con-

federației Naționale pentru 

Antreprenoriat Feminin, Ro-

mânia. În prima zi a fost or-

ganizat panelul de dezbateri 

intitulat „Rolul educației fi-

nanciare în asigurarea sustena-

bilității”, care a surprins im-

pactul noilor modificări legis-

lative europene asupra piețelor 

financiare din România, indi-

ferent că este vorba despre re-

ziliență financiară, de preo-

cupări în raportările nefinan-

ciare sau de standarde unifor-

me de raportare contabilă. În 

acest context, liderii de opinie 

au dezbătut și au propus ac-

țiuni care să răspundă riscuri-

lor și oportunităților pe care 

evenimentele recente le pre-

zintă pentru rezistența pe ter-

men lung și succesul în afaceri 

al companiilor. Evenimentul a 

beneficiat de prezența regle-

mentatorilor din domeniul fi-

nanciar, a asociațiilor profe-

sionale, a cadrelor didactice, 

precum și a cercetătorilor din 

domeniul economic. Temele 

dezbătute au inclus, printre al-

tele: sustenabilitate şi educație 

financiară, integrarea educați-

ei financiare în familie și be-

neficiile cercetării științifice. 

La această manifestare au par-

ticipat și numeroase cadre di-

dactice din țară şi din străină-

tate, reprezentând țări de pe 4 

continente - Albania, Regatul 

Unit, Brazilia, Bulgaria, Ca-

nada, Coasta de Fildeș, Franța, 

Georgia, Germania, Italia, 

Kazahstan, Maroc, Republica 

Moldova, Spania, Ucraina și 

Turcia, studenți și doctoranzi, 

atât din cadrul Facultății de 

Economie, Administrație și 

Afaceri (USV), cât și din alte 

centre universitare din țară, 

membre ale Asociației Facul-

tăților de Economie din Ro-

mânia (AFER). Programul 

celei de-a doua zile a con-

ferinței a inclus și o serie de 

vizite tematice în județul Su-

ceava.  

 

Sesiune de comunicări știin-

țifice 

 

Sesiunea națională de co-

municări științifice Economie 

europeană - Prezent și pers-

pective, organizată de Facul-

tatea de Economie, Adminis-

trație şi Afaceri (FEAA), în 

parteneriat cu Asociaţia Facul-

tăților de Economie din Ro-

mânia, Institutul de Studii Fi-

nanciare, Centrul de Cercetări 

și Resurse în Turism, Centrul 

de Cercetare în Contabilitate 

și Informatică de Gestiune, 

Centrul de Cercetare în Ma-

nagement și Administrarea 

Afacerilor, Centrul de Studii 

Europene din cadrul USV / 

FEAA și Societatea Antrepre-

norială pentru Studenți 

(USV), a fost dedicată studen-

ților, masteranzilor și doc-

toranzilor, care au  prezentat 

rezultatele cercetărilor și au 

împărtășit și dezbătut subiecte 

specifice problematicilor cer-

cetate. Schimbările majore în 

mediul economic global și în 

cel geopolitic, tendințele sem-

nificative în lumea afacerilor 

şi a finanțelor, provocările din 

economia globală în contextul 

digitalizării au fostt doar o 

parte dintre temele dezbătute 

în cadrul conferinței. Discuți-

ile s-au centrat pe stimularea 

performanțelor de vârf în 

4-5 mai 2023 
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pregătirea profesional-științi-

fică a studenților economiști, 

mizându-se pe aprofundarea 

competențelor de cercetare ști-

ințifică în domeniul economic, 

dezvoltarea aptitudinilor de 

lucru şi de comunicare în echi-

pă și a celor de evaluare, pre-

cum și pe cultivarea spiritului 

de competiție. La eveniment 

au participat reprezentanți ai 

mediului academic din mai 

multe țări: Albania, Regatul 

Unit, Brazilia, Bulgaria, Cana-

da, Coasta de Fildeș, Franța, 

Georgia, Germania, Italia, Ka-

zahstan, Maroc, Republica 

Moldova, Spania, Ucraina, 

Turcia și România. Invitații 

speciali au fost domnii Daniel 

Apostol - Director al Direcției 

de Comunicare și Educație 

Financiară A.S.F., prof. univ. 

dr. Marian Siminică - Director 

Executiv ISF și Cătălin Câm-

peanu - Director Adjunct ISF, 

alături de  reprezentanți ai me-

diului public și privat. Eve-

nimentul a inclus și un Se-

minar de Perfecționare Voca-

țională SmartFIN@ISF, cu 

prezentări interactive pe su-

biectul carierei și studii de caz, 

aspecte tehnice și practice din 

domeniul asigurărilor, pensi-

ilor și pieței de capital. 

Educație pentru sănătate, o 

campanie FMSB 

 

La inițiativa studenților Fa-

cultății de Medicină și Științe 

Biologice (FMSB) din cadrul 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, a fost orga-

nizată campania Educație pen-

tru sănătate privind nutriția 

echilibrată, igiena orală și 

postura corectă, coordonată 

de șef lucrări dr. Alexandru 

Mihai Breha. Scopul principal 

al acestei campanii a constat în 

promovarea obiceiurilor sănă-

toase în rândul elevilor din 

Suceava.  Acțiunile au debutat 

în luna martie și, până în luna 

mai, cursurile de educație 

pentru sănătate au fost pre-

zentate în cadrul a cinci unități 

de învățământ, la care s-a adă-

ugat și o organizație umani-

tară, ca parte a unui program 

de protecție a copiilor ucrai-

neni refugiați și solicitanți de 

azil, după cum urmează: Școa-

la Gimnazială „Miron Costin” 

Suceava, Școala Gimnazială 

„Maria Cantacuzino” Horod-

niceni, Școala Primară Bră-

dățel, Școala Gimnazială Mi-

hăiești, Colegiul Național „Pe-

tru Rareș” Suceava și Orga-

nizația „Salvați Copiii”. În 

campanie s-au implicat: Giu-

lia-Alexandra Ursu, studentă 

la Nutriție și dietetică, Ana-

Maria Cora, studentă la Teh-

nică dentară, și Răzvan-Cris-

tian Pavel, student la Balneo-

fiziokinetoterapie și recupe-

rare. Obiectivele campaniei s-

au axat pe oportunitatea ele-

vilor de a afla, încă de la cele 

mai fragede vârste, informații 

utile despre vitamine și legu-

mele în care acestea se găsesc, 

despre necesarul zilnic de apă 

sau despre ce trebuie să 

conțină o farfurie pentru o 

alimentație sănătoasă. Totoda-

tă, echipele USV au discutat 

cu elevii despre cum trebuie să 

ne spălăm dinții corect, cum se 

încarcă ghiozdanul în mod co-

respunzător, cum trebuie să 

stăm corect în bancă și cât de 

important este să facem sport. 

Studenții de la Facultatea de 

5 mai 2023 
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Medicină și Științe Biologice 

și-au propus ca această cam-

panie să reprezinte o inițiativă 

pe termen lung, urmând ca, în 

perioada următoare, să desfă-

șoare acțiuni similare și în alte 

unități de învățământ din ju-

dețul nostru.  

 

Stadiul activităților proiec-

tului „Centru pentru trans-

ferul de cunoștințe către în-

treprinderi din domeniul 

ICT” – CENTRIC 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava implemen-

tează proiectul „Centru pentru 

transferul de cunoștințe către 

întreprinderi din domeniul 

ICT” – CENTRIC, în cadrul 

Programului Operațional 

Competitivitate 2014-2020, 

contract tripartit semnat cu 

Ministerul Cercetării și Ino-

vării și Ministerul Fondurilor 

Europene. Proiectul se deru-

lează pentru o perioadă de 5 

ani, între 2018 și 2023, iar 

valoarea totală a contractului 

este de 15.403.125,00 lei, din 

care 13.498.125,00 lei repre-

zintă finanțare nerambursa-

bilă. Obiectivul general al pro-

iectului constă în realizarea 

unui centru de transfer de cu-

noștințe între Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

și companii activând în dome-

niul tehnologiilor informațio-

nale și de comunicații (TIC) în 

Regiunea Nord - Est a Ro-

mâniei, cu prioritate acordată 

companiilor din județele Su-

ceava, Botoșani și Neamț. 

Proiectul continuă să imple-

menteze activități de cercetare 

industrială în cadrul a patru 

contracte subsidiare de tip D 

semnate de Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

cu trei IMM-uri partenere, 

dintre care unul este în curs de 

finalizare. Rezultatele aferente 

primelor luni de implementare 

au fost realizate cu succes de 

către companiile care desfă-

șoară activități specifice do-

meniului ICT în Regiunea de 

Nord-Est. Proiectul CEN-

TRIC este cofinanțat din Fon-

dul European de Dezvoltare 

Regională prin „Programul 

Operațional Competitivitate 

2014-2020”.Persoană de con-

tact: prof. univ. dr. Gabriela 

Prelipcean - Director de pro-

iect. 

 

FIA Food Fest 

 

Sub egida Ministerului Edu-

cației, Facultatea de Inginerie 

Alimentară din cadrul Uni-

versității „Ştefan cel Mare” 

din Suceava a organizat cea 

de-a IV-a ediție a concursului 

FIA Food Fest, la care au 

participat 30 de echipe, alcă-

tuite din 92 de studenți de la 

ciclurile de studii de licență și 

masterat. Tematica concur-

sului a fost crearea de produse 

alimentare inovative, având ca 

scop dezvoltarea competen-

țelor studenților în materia-

lizarea unei idei într-un produs 

alimentar, care să respecte le-

gislația din domeniul ali-

mentar. Produsele prezentate 

au acoperit o gamă largă: 

panificație, patiserie-cofetărie, 

băuturi fermentare și produse 

alcoolice. Competiția din a-

cest an a fost axată pe 

reducerea deșeurilor și valori-

ficarea subproduselor din in-

dustria alimentară, în acord cu 

strategia Europa 2030. Juriul 

competiției a fost format din 

absolvenți și colaboratori ai 

Facultății de Inginerie Ali-

mentară, angajați în cadrul 

companiilor Betty Ice, Dani-

levici Carn-Prod S.R.L., Rom-

pak Pașcani, Five Continents 

Group Botoșani, Malu Com-

prest SRL Botoșani, Auchan 

Suceava și Aqua Carpatica. 

5 mai 2023 

 

 

6 mai 2023 
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„Angajatorii care sunt prezenți 

astăzi, aici, în cadrul comisiei 

de evaluare și nu numai, sunt 

cei interesați de recrutarea vi-

itorilor ingineri, astfel încât 

produsul finit al nostru, care 

este absolventul, să se inte-

greze pe piața muncii. Ceea ce 

au făcut studenții astăzi se 

încadrează în direcțiile de 

cercetare europene, care pre-

supun reducerea deșeurilor și 

valorificarea subproduselor 

alimentare.”, a declarat prof. 

univ. dr. ing. Mircea Oroian, 

decanul Facultății de Inginerie 

Alimentară. Premiul I a fost 

obținut de produsul „JulfFIT” 

realizat de către studenții Ba-

lla Klaus, Cârșmariu Geor-

gian, Ceomeică Elena, Monor 

Vlad și Tofan Alina, coor-

donați de către șef lucrăti dr. 

ing. Anca Gâtlan și asist. univ. 

dr. ing. Florin Ursachi. Julf-

FIT este un produs realizat din 

cânepă, fiind o reinterpretare a 

julfei. Premiul II a fost acordat 

pentru două produse: „Happy 

belly”, face parte din categoria 

produselor zaharoase, fiind un 

produs funcţional ce conţine 

materii prime neconvenţio-

nale, cu valoare nutriţională şi 

energetică superioară produ-

selor similare de pe piaţă, a 

fost realizat de Toma Andrei, 

Colniceanu Ana, Boldea Chi-

rilă Andrei, Preda Ionuț și 

Burac Anca, coordonați de șef 

lucr. dr. ing. Amelia Buculei, 

și „Color-griss”, realizat de 

Sabrina-Lorena Agafiței, Ale-

xandra-Ionela Miron, Raluca-

Florentina Loghin și Valentin 

Gabriel Ababei, coordonați de 

șef lucr. dr. ing. Sergiu Pă-

dureț, care au încercat să va-

lorifice urzica și leurda și au 

folosit făina de dovleac pentru 

realizarea unui mix de grisine. 

Premiul III a fost adjudecat de 

trei produse, după cum ur-

mează: „Praline vegane” – 

produs realizat de studenții 

Avasiloaie Andreea, Alupului 

Maria, Timoficiuc Doina, A-

postol Alexandra și Luncașu 

Constantin, coordonați de șef 

lucr. dr. ing. Eufrozina Albu, 

„Dias sweety”, realizat de 

către Boghiu Serghei, Guțu A-

na, Lazarescu Daniela și Șe-

pilov Ionuț, coordonați de 

conf. univ. dr. ing. Ana Leahu, 

și „No waste”, realizat de Fe-

dereac Silviu și Mitric Ga-

briel, coordonați de asist univ. 

drd. ing. Ovidiu Procopeț. 

Mențiune au primit următoa-

rele produse: „Deliciu de 

brânză”, realizat de Florea Pe-

tronela, Tarniță Lavinia și Ur-

sachi Daria, „Finie crunch”, 

realizat de Timuș Polina și 

Bîrsan Brândușa, „Tartă cu 

dulceață de ardei iute”, reali-

zată de  Butnariuc Andreea, 

Buziuc Simona, Moroșan Ma-

ria Otilia și Roznovan Lili-

oara, și „Brioșă cu caise și roz-

marin”, realizat Florea Petro-

nela și Burac Anca. 
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Etapa finală a Campionatu-

lui Național Universitar de 

Handbal Masculin 

 

Ministerul Educației Naționa-

le, prin Federația Sportului 

Școlar și Universitar, în par-

teneriat cu Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava, 

prin Facultatea de Educație Fi-

zică și Sport, Federația Ro-

mână de Handbal, Clubul 

Sportiv Universitatea din Su-

ceava, Asociația Județeană de 

Handbal Suceava, Liceul cu 

Program Sportiv Suceava și 

Școala Gimnazială „Ion 

Creangă” Suceava, a organizat 

etapa finală a Campionatului 

Național Universitar de Hand-

bal Masculin 2023. Această 

ediție a fost cea de-a cincea 

organizată la Suceava, primele 

patru fiind câștigate de echipa 

universității sucevene, care, în 

anul 2017, a reprezentat Ro-

mânia la Campionatul Euro-

pean Universitar de Handbal 

Masculin, desfășurat la Ma-

laga, Spania, unde a obținut 

titlul de campioană europeană. 

În anul 2018, la aceeași com-

petiție, desfășurată în Coim-

bra, Portugalia, echipa de 

handbal a Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava s-a 

clasat pe locul III. În anul 

2022, echipa suceveană a cu-

cerit din nou titlul de cam-

pioană europeană universitară, 

meciurile desfăşurându-se  în 

orașul Lodz, Polonia. La 

această ediție au participat 

echipele universităților din 

Suceava, Bacău, Oradea, Pi-

tești și a Academiei de Poliție 

„Alexandru Ioan Cuza” din 

București. Meciurile s-au dis-

putat într-o atmosferă de 

deplin fair-play, așa cum stă 

bine unei competiții studen-

țești. Competiția a fost câș-

tigată de Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava, care 

este și campioana europeană 

en-titre, însă handbaliștii su-

ceveni au avut foarte mult de 

lucru pentru asta. Suceava s-a 

impus cu 43-40 la capătul unei 

finale spectaculoase în fața 

unei frumoase echipe a Uni-

versității din Pitești, care s-a 

luptat de la egal la egal cu 

gazdele, până la final. În finala 

mică, Universitatea din Ora-

dea a învins Universitatea 

„Vasile Alecsandri” Bacău cu 

39-30. Echipa Academiei de 

Poliție s-a clasat pe locul 5, 

8-10 mai 2023 
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însă a primit din partea or-

ganizatorilor un binemeritat 

premiu pentru fair-play. Pre-

miile speciale acordate de 

gazde au fost obținute de 

Mihai Nica (Universitatea din 

Pitești) – cel mai bun jucător, 

Andrei Lazăr (Universitatea 

din Pitești) – cel mai bun 

portar și Balazs Botond 

(Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” Suceava) – golgheter. 

Echipa Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava va 

reprezenta România la cam-

pionatele europene univer-

sitare care se vor desfășura în 

Muntenegru, la Podgorica.   

 

Din activitatea Lectoratului 

USV la Cernăuți - Limba 

română în vreme de război 

 

O experiență de învățare a lim-

bii române ca limbă străină, în 

cadrul Lectoratului de limbă 

română al Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava la 

Universitatea Națională „Yu-

riy Fedkovych” din Cernăuți 

(UNYF), Ucraina: „Bună zi-

ua! Mă numesc Olena Skli-

arova și sunt originară din 

Horlivka, regiunea Donețk, 

dar trăiesc la Cernăuți de a-

proape 9 ani. Acum nouă ani, 

mă gândeam că am venit la 

Cernăuți doar pentru două 

săptămâni, dar războiul a 

schimbat planurile mele. În 

noul meu oraș, am terminat 

școala (clasele a X-a și a XI-

a). După aceea, am vrut să stu-

diez la Universitatea Națio-

nală „Iuriy Fedkovych” din 

Cernăuți, la Facultatea de Fi-

lologie, la specializarea 

014.01, Învățământ media 

(Limba și literatura ucrainea-

nă). Înainte de anul 2014, eu 

vorbeam doar în limbă rusă, 

dar am învățat limba ucrainea-

nă la școală. Am început să 

vorbesc în limba ucraineană 

abia la sfârșitul anului I, la 

universitate. Am fost șefa par-

lamentului studențesc al Fa-

cultății de Filologie, din anul 

al III-lea până în anul al IV-

lea. Am absolvit și studii de 

master în cadrul specializării 

035 Filologie (Limba și lite-

ratura ucraineană) și am primit 

o diplomă cu onoruri în anul 

2021. Îmi place să fac 

fotografii, să ascult muzică și 

podcasturi, să citesc diferite 

cărți, să mă uit la filme și să 

fac umor (de tipul „stand-up 

commedy”). În anul 2022, am 

dorit să citesc câte ceva și din 

literatura română în limba 

ucraineană. Am vrut să citesc 

mitologie română. Atunci am 

cunoscut mai bine Catedra de 

Filologie Română și Clasică. 

Mai întâi, am citit proză de 

Mihai Eminescu și tot atunci 

am citit din opera lui Tristan 

Tzara „Prima aventură cereas-

că a domnului Antipyrine” și 

„Inima de gaz”. Când am 

înțeles că nu sunt multe texte 

care să aibă traducere în limba 

ucraineană și am început să 

învăț singură limba română, 

timp de 7 luni. Doamnele Pro-

fesoare de la Catedra de Filo-

logie Română și Clasică mi-au 

spus despre cursurile de limbă 

română ca limbă străină, orga-

nizate în cadrul Lectoratului 

de limbă română al Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava la UNYF. Când 

am început să studiez limba 

română prin intermediul cur-

surilor ținute la Lectorat, am 

cunoscut mulți oameni intere-

sanți și acum îmi sunt prieteni 

buni. În tot acest timp, cât am 

frecventat cursul, am simțit că 

am sprijin și, tocmai de aceea, 

continui să studiez limba ro-

mână într-un mod foarte se-

rios. Eu am decis să mă înscriu 

la cursul acesta în luna sep-

tembrie 2022, la nivelul A1-

A2, deoarece n-am știut la ce 

nivel eram. Începând din 

octombrie 2022, am mers la 

cursuri și am rezultate foarte 

bune. Profesoara mea, doamna 

Ioana-Daniela Bălăuţă, lecto-

rul de limba română al USV, 

explică ușor diferite informații 

foarte interesante. Însă, chiar 

dacă avem o temă mai grea, tot 

nu-i o problemă. După fiecare 

lecție, eu plec acasă și repet 

materialul nou. Pe lângă asta, 

ascult muzică și diferite pod-

casturi în limba română, citesc 

cărți, fac diferite exerciții 

aplicative de gramatică. Îmi 

place să învăț limba, să cunosc 

literatura și cultura română. În 

timpul liber, eu studiez fiindcă 

vreau să continui drumul meu 

și la Catedra de Filologie 

Română și Clasică. Datorită 

Lectoratului de limbă română 

al USV, am început să înțeleg 

și să știu mai bine limba 

română. Mă bucur mult că am 

posibilitatea de a învăța prin 

intermediul cursurilor orga-

nizate de Lectoratul USV. 

Studierea limbii române la 

Lectorat este o experiență uni-

că și foarte interesantă. Cred 

că întotdeauna trebuie să va-

lorifici o astfel de șansă. Am 

frecventat multe și diferite 
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cursuri de limbi străine: 

engleză, germană, dar cursu-

rile de limba română de la 

Lectoratul USV sunt cele mai 

bune dintre toate cele pe care 

le-am urmat. Mai mult decât 

atât, abia aștept fiecare lecție a 

noastră. Adresez mulțumiri 

Catedrei de Filologie Română 

și Clasică a UNYF și Lec-

toratului de limbă română al 

USV la UNYF, Cernăuți, 

pentru posibilitatea de a învăța 

și de a cunoaște limba română, 

pe care aș dori să o aprofundez 

și chiar să o utilizez apoi în 

domeniul profesional.” Pre-

cizăm că, la finalul mesajului 

primit de la Olena, aceasta ne-

a mărturisit că, în această 

toamnă, dorește să se înscrie la 

programul de licență Filologie 

română din cadrul UNYF.

 

USV, aur si argint la 

EUROINVENT 

 

Expoziția organizată la Iași a 

promovat peste 750 de in-

venții şi proiecte de cercetare, 

cu autori din Angola, Argen-

tina, Australia, Bulgaria, Bel-

gia, Cambodgia, Canada, Chi-

na, Croația, India, Indonezia, 

Iran, Japonia, Coreea, Liban, 

Macau, Macedonia, Malaysia, 

Moldova, Noua Zeelandă, 

Polonia, Portugalia, Arabia 

Saudită, Sudan, Taiwan, Thai-

landa, Turcia, Ucraina, Marea 

Britanie, Statele Unite ale 

Americii și Vietnam. Lista 

participanţilor naţionali a in-

clus universităţi, institute de 

cercetare consacrate și com-

panii, care și-au prezentat cele 

mai bune produse și invenții 

de-a lungul celor două zile. 

Procesul de evaluare a fost asi-

gurat de un juriu internațional, 

coordonat de Mohd Mustafa 

Al Bakri Abdullah, de la 

Universitatea Perlis din Mala-

ysia, şi Ljiljana Pedisic, pre-

şedintele Asociaţiei Inventa-

torilor din Croaţia. La această 

ediție a Euroinvent, 

Universitatea „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava a obținut trei 

medalii de aur și o medalie de 

argint, după cum urmează: 

Medalia de aur pentru invenția 

Socket safety system- autori 

Ilie Nițan, Cezar-Dumitru Po-

pa, Laurențiu-Dan Milici, 

Mihaela Pavăl, Ciprian Beje-

nar, Ovidiu-Magdin Țanța, 

Mihai Cenușă, Oana-Vasilica 

Grosu. Medalia de aur pentru 

invenția Intelligent system for 

grip enhancement – autori 

Laurențiu-Dan Milici, Ciprian 

Bejenar, Ilie Nițan, Oana-Va-

silica Grosu, Dragoș-Ionuț Vi-

coveanu, Laura-Cătălina Dos-

pinescu, Mariana-Rodica Mi-

lici, Artiom Moldovan. Me-

dalia de aur pentru invenția 

Solar heating system to main-

tain batteries charged – autori 

Laurențiu-Dan Milici, Ciprian 

Bejenar, Ilie Nițan, Mihai Di-

mian, Mahmoud Abu-Ban-

dora, Irina Alisavetei, Visa-

rion-Cătălin Ifrim, Constantin 

Ungureanu. Medalia de argint 

pentru invenția Interlocking 

system – autori Nițan Ilie, Mi-

lici Laurențiu-Dan, Poienar 

Mihaela, Cernușcă Dumitru, 

Pața Sergiu Dan, Pianîh Ale-

xei, Pentiuc Radu Dumitru, 

Popa Cezar Dumitru, Rață Mi-

hai, Ungureanu Constantin. 

Printre universitățile și institu-

tele de cercetare care au a-

cordat diplome de excelență și 

medalii de aur inventatorilor 

Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava s-au 

numărat și Institutul Național 

de Cercetare și Dezvoltare 

pentru Optoelectronică INOE 

București, Universitatea „Titu 

Maiorescu” București, ICE-

CHIM București, Universita-

tea Tehnică a Moldovei din 

Chișinău, INFM Măgurele, 

Universitatea Politehnica din 

București. Pentru promovarea 

la nivel internațional a in-

venticii, reprezentantul aso-

ciației WIIPA - World Inven-

tors and Intellectual Property 

Associations, director de dez-

voltare internațională Eddie 

Shih, a premiat cu medalie de 

aur invențiile participante și a 

acordat premiul special Cen-

trului de Inventică „Dorel Cer-

nomazu” din cadrul Uni-

versității „Ştefan cel Mare” 

din Suceava.  
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Vizită la Muzeul Băncii Na-

ționale a României din Bu-

curești 

 

În baza acordului-cadru de co-

laborare în domeniul educației 

financiare încheiat între Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava și Banca Națio-

nală a României, două grupuri 

de studenți de la Facultatea de 

Economie, Administrație și 

Afaceri, însoțiți de cadre di-

dactice, au efectuat o vizită de 

studiu la Muzeul Băncii Na-

ționale a României. De-a lun-

gul timpului, colaborarea din-

tre instituția Băncii Naționale 

a României și Facultatea de 

Economie, Administrație și 

Afaceri din cadrul USV s-a 

axat pe organizarea mai mul-

tor activități comune în do-

meniul educației financiare, 

atât la nivelul instituției de 

învățământ superior, cât și la 

sediul Agenției BNR Suceava, 

activități la care au participat 

studenți și cadre didactice. În 

cadrul ultimei vizite de studiu, 

studenții suceveni au avut oca-

zia să dobândească noi cu-

noștințe despre patrimoniul 

arhitectural al băncii centrale, 

informații inedite despre 

monedele și bancnotele româ-

nești, precum și despre cele 

mai valoroase colecții numis-

matice din România, ale căror 

piese au o vechime de peste 

două milenii și jumătate. 

  

 

 

Concursul internațional 

HARD & SOFT 2023 și-a 

ales câștigătorii 

 

Ediția 2023 a concursului 

internațional HARD & SOFT, 

organizat de Facultatea de 

Inginerie Electrică şi Ştiinţa 

Calculatoarelor din cadrul 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, s-a încheiat 

cu festivitatea de acordare a 

premiilor. Pe parcursul a cinci 

zile, 11 echipe internaționale, 

formate din câte 4 studenți, au 

propus și au realizat concepte 

inovatoare originale, care au 

încercat să îndeplinească cri-

teriile temei concursului, 

propusă de juriul internațional 

al acestei ediții, format din 

nume de prestigiu de la 

universități și companii de 

succes europene: Nicolae 

Bogdan Foica, Jaime Feller 

Goudie și Swornim Shrestha 

(ServiceXpert GmbH Munich, 

Germania), Vlad Alexandru 

Voiculescu (Cognizant Mobi-

lity GmbH Munich, Germa-

nia), Ladislau Matekovits 

(Politecnico di Torino, Italia) 
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și Oliver Faust (Anglia Ruskin 

University din Cambridge, 

Marea Britanie). Concursul a 

beneficiat de sprijinul Minis-

terului Educației Naționale, al 

Primăriei Suceava, al Consi-

liului Local Suceava, al Con-

siliului Județean Suceava, al 

Academiei de Științe Tehnice 

din România, precum şi al mai 

multor firme, pentru care spri-

jinirea, încurajarea și afir-

marea tinerelor talente a de-

venit o tradiție. La festivitatea 

de premiere au participat re-

prezentanți ai AROBS Tran-

silvania Software, ASSIST 

Innovative Minds, COG-

NIZANT Mobility România, 

Computer Voice Systems, 

Continental România, eCon-

faire Immersive Design, E-

GGER, Electroalfa, Expert-

ware, IMS MAXIMS, Netcom 

Activ, POWERTRACE și 

ServiceXpert GmbH. Pe par-

cursul zilelor de concurs, par-

ticipanții au lucrat contra cro-

nometru la realizarea unui 

vehicul electric folosind ele-

mente hardware impuse, la ca-

re au putut adăuga un număr 

limitat de alte componente. 

Echipele participante și-au 

demonstrat talentul și inge-

niozitatea în cadrul unei 

prezentări publice, care s-a 

desfășurat în ultima zi a com-

petiției. Pe podiumul ediției de 

anul acesta s-au aflat, în 

ordinea punctajelor obținute, 

următoarele echipe: Timișoara 

ETC, cu 161 de puncte; Iași, 

cu 140 de puncte; București 1, 

cu 134 de puncte; Timișoara 1, 

cu 126 de puncte; Suceava 1, 

cu 104 puncte; București 2, cu 

102 puncte; Cluj–Napoca, cu 

101 puncte; Chișinău 1, cu 99 

de puncte; Chișinău 2, cu 73 

de puncte; Odesa, cu 71 de 

puncte; Suceava 2, cu 68 de 

puncte. Echipa București 2 a 

obținut Premiul Special 

„Clean Energy”, iar echipa din 

Odesa a obținut Premiul Spe-

cial  „Indomitable Spirit”. 

http://www.hardandsoft.ro

Premii la concursuri de tra-

ducere literară 

 

Ca în fiecare an, studenţii de la 

Facultatea de Litere şi Știinţe 

ale Comunicării din cadrul 

Universităţii „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava se află printre 

câştigătorii uneia dintre cele 

mai cunoscute manifestări şti-

inţifice studenţeşti cu profil fi-

lologic din România, Coloc-

viul Naţional Studenţesc „Mi-

hai Eminescu”, ajuns la cea 

de-a XLIX-a ediție, care s-a 

desfăşurat la Iaşi. La secțiunea 

de traduceri din acest an, 

premiul al III-lea a fost obținut 

de studenta Ruth Naomi Lupu, 

din anul al II-lea, de la 

specializarea Limba și litera-

tura engleză - limba și lite-

ratura spaniolă, pentru tradu-

cerea în limba spaniolă a poe-

mului eminescian „Noi amân-

doi avem acelaşi dascăl” (sp. 

Tú y yo ambos gozamos de 

igual maestre). Menţiunea a 

fost câştigată de studenta An-

ca Diana Istrate, de la specia-

lizarea Conversie Limba și 

literatura spaniolă, anul al II-

lea, care a tradus în limba spa-

niolă poezia „Cărţile” (sp. Los 

libros). La această secţiune, pe 

lângă traducerea propriu-zisă 

a uneia dintre cele trei poezii 

propuse de organizatori, o 

pondere considerabilă a avut-

o argumentarea variantelor de 

traducere propuse. Dar acestea 

nu sunt singurele premii 

obținute de studenţii Facultăţii 
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de Litere şi Știinţe ale Co-

municării. La sfârşitul lunii 

mai a anului în curs, au fost  

desemnaţi şi câştigătorii Con-

cursul Național de  Traducere 

„LA VOZ A TI DEBIDA”, 

ediția a V-a, organizat de 

Departamentul de Limbi și Li-

teraturi Romanice, Clasice și 

Neogreacă al Universității din 

București, cu spriijinul Insti-

tutului Cervantes, Ambasadei 

Spaniei la București și al 

revistei Observator Cultural. 

La acest concurs, s-a remarcat 

studenta Simona Rodica Va-

sîlciuc, din anul al III-lea, spe-

cializarea Limba și litera-tura 

franceză – Limba și litera-tura 

spaniolă. Aceasta a câştigat o 

Menţiune pentru traducerea 

din limba spaniolă în limba 

română a trei texte, două în 

versuri şi unul în proză: Juan 

José Arreola - fragment din El 

discípulo, 1963 (rom. Uce-

nicul); José Corredor-Matheos 

- poeziile No sabe el gorrión, 

din vol. No sabe el gorrión, 

2004 (rom. Nu ştie vrăbiuţa) şi 

Escribir en otoño, din vol. Un 

pez que va por el jardín, 2007 

(rom. Să scrii toamna, din 

volumul Un peşte care trece 

prin grădină). Cele trei stu-

dente au fost coordonate de 

lector univ. dr. Alina-Viorela 

Prelipcean.

USV la Forumul studiilor și 

carierelor francofone în Ro-

mânia 

 

Institutul Francez, Agenția 

Universitară a Francofoniei, 

Camera de Comerț și Industrie 

Franceză și Campus France, în 

parteneriat cu Ministerul Edu-

cației, au organizat, la Bucu-

rești, un Forum al studiilor și 

carierelor francofone în Ro-

mânia. Reprezentanți ai me-

diului de afaceri, profesori din 

învățământul preuniversitar și 

universitar, elevi și studenți au 

fost invitați de organizatori să 

reflecteze împreună la opor-

tunitățile și provocările pe ca-

re le presupune utilizarea lim-

bii franceze ca limbă de comu-

nicare în viața profesională. În 

cadrul mai multor ateliere, dar 

și al conversațiilor din jurul 

standurilor de prezentare a di-

verselor instituții sau firme, au 

fost abordate subiecte legate 

de perenitatea filierelor educa-

ționale francofone din Româ-

nia, articularea învățământului 

liceal și a celui universitar în 

limba franceză, valorizarea 

diplomelor de studii franco-

fone în fața angajatorilor. Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava a fost re-

prezentată la Forumul studi-

ilor și carierelor francofone în 

România de Simona-Aida Ma-

nolache, prodecan, de Nicole-

ta-Loredana Moroșan, respon-

sabilă a programelor Eras-

mus+, și de studenta Axenia 

Dociu (anul al III-lea, Limba 

și literatura română – Limba și 

literatura franceză), de la Fa-

cultatea de Litere și Științe ale 

Comunicării. 

 

Conferință internațională 

Herta Müller și Paul Celan 

 

Facultatea de Litere și Științe 

ale Comunicării din cadrul 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, prin Colec-

tivul de Germanistică al De-

partamentului de Limbi și Li-

teraturi Străine, a organizat 

conferința Herta Müller și 

Paul Celan. Herta Müller este 

o scriitoare româno-germană, 

originară din România, câști-

gătoare a Premiului Nobel 

pentru Literatură în anul 2009, 

iar Paul Celan a fost poet și 

traducător de limba germană, 

evreu originar din România, 

născut la Cernăuți. Alături de 

conf. univ. dr. habil. Raluca 

Dimian, din comitetul de orga-

nizare al conferinței au făcut 

parte prof. dr. Bettina Ba-

nnasch, de la Universitatea din 

Augsburg, prof. dr. Peter Ry-

chlo și prof. dr. Oxana Matiy-

chuk, de la Universitatea „Yu-

riy Fedkovych” din Cernăuți. 

Pe lângă organizatorii con-

ferinței, prezentări despre cei 

doi autori de limbă germană 

din România au fost susținute 

de prof. univ. dr. Raluca Rădu-

lescu (Universitatea din Bu-

curesti), prof. univ. dr. Ovidiu 

Morar (USV), conf. univ. dr. 

Cosmin Dragoste (Universita-

tea din Craiova), drd. Alina 

Ujeniuc (USV). Totodată, 

unsprezece studenți ai Univer-

sității din Augsburg, cinci stu-

denți ai Universității din Cer-

năuți și unsprezece studenți ai 

USV au participat la discuții 

pe baza textelor literare se-

lectate din operele Hertei Mü-

ller și ale lui Paul Celan. Prima 

parte a manifestării s-a des-

fășurat în Amfiteatrul „Dimi-

trie Leonida” din corpul D al 

19-20 mai 2023 

 

 

19-23 mai 2023 

 

 



 

 
Mai 2023 / Info USV /  

USV, iar a doua parte, la Cen-

trul de Pregătire și Formare 

Continuă al USV din Vatra 

Dornei. 

 

 

A VIII-a ediție a Sesiunii 

Naționale de Comunicări 

Științifice Studențești pe 

teme de Silvicultură și Pro-

tecția Mediului a avut loc la 

Vatra Dornei 

 

Sesiunea Națională de Comu-

nicări Științifice Studențești pe 

teme de Silvicultură și Protec-

ția Mediului, organizată de 

Facultatea de Silvicultură din 

cadrul Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava împre-

ună cu Facultatea de Silvi-

cultură și exploatări forestiere 

din cadrul Universității Tran-

silvania din Brașov a fost or-

ganizată la Centrul de Pre-

gătire și Formare Continuă al 

USV din Vatra Dornei.  Eveni-

mentul, aflat la cea de-a VIII-

a ediție, a devenit o tradiție 

prin fructificarea unei fru-

moase colaborări dintre cele 

două facultăți, o tradiție a pro-

movării tinerilor și a ideilor de 

cercetare ale acestora. La 

sesiune au participat, cu lu-

crări științifice, studenți din 

cinci centre universitare, unde 

există facultăți sau specializări 

de silvicultură: Facultatea de 

Silvicultură din cadrul Univer-

sității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, Facultatea de Silvi-

cultură și exploatări forestiere 

din cadrul Universității „Tran-

silvania” din Brașov, Faculta-

tea de Agricultură din cadrul 

Universității de Științe Agro-

nomice și Medicină Veterinară 

din București, Facultatea de 

Inginerie și Tehnologii Aplica-

te din Timișoara și Facultatea 

de Științe Tehnice și Umaniste 

Târgu Mureș - centrul de stu-

dii din Sfântu Gheorghe. Stu-

denții, masteranzii și docto-

ranzii au prezentat lucrări cu 

teme din diverse domenii: sil-

vobiologie, dendrocronologie, 

amenajarea pădurilor, exploa-

tarea masei lemnoase, pro-

tecția pădurilor sau împă-

duriri, subiectul cel mai abor-

dat fiind importanța lemnului 

mort în conservarea biodi-

versității pădurilor. La finalul 

zilei dedicate prezentării lu-

crărilor științifice, studenții au 

primit diplome de participare 

din partea facultăților organi-

zatoare, iar Asociația Foresti-

erilor din România (ASFOR) 

a premiat prezentările celor 

mai buni studenți din fiecare 

centru universitar participant. 

Selectarea premianților s-a 

realizat în urma voturilor acor-

date de către studenți. Ciprian 

Musca, președintele ASFOR, 

a oferit premiile următorilor 

studenți: Mălina Aursulesei 

(Facultatea de Silvicultură Su-

ceava), Florentina Barbu (Fa-

cultatea de Silvicultură și 

Exploatări Forestiere Brașov), 

Andrei Marian Silviu (Fa-

cultatea de Agricultură Bucu-

rești), Ionela-Florina Andri-

țoiu (Facultatea de Inginerie și 

Tehnologii Aplicate Timișoa-

ra) și Opra Boglárka  (Facul-

tatea de Științe Tehnice și 

Umaniste Târgu Mureș). Ma-

nifestarea a continuat a doua zi 

cu o excursie tematică în 

Parcul Național Călimani. 

 

26-27 mai 2023 
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„Biblioteca vie” - întâlnire 

cu cadrele didactice de la 

FMSB 

 

Asociația Studenților Medi-

ciniști și Biologi Suceava din 

cadrul Facultății de Medicină 

și Științe Biologice (FMSB), 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, a organizat 

un eveniment în premieră pen-

tru comunitatea academică su-

ceveană: „Biblioteca vie”, în 

Grădina englezească din cam-

pusul USV, cu intrare liberă. 

Evenimentul și-a propus să vi-

nă în sprijinul elevilor care do-

resc să urmeze unul dintre pro-

gramele de studiu din cadrul 

Facultății de Medicină și 

Științe Biologice, oferindu-le 

informații din sfera profe-

sională a specializărilor. În a-

cest context, elevii, în calitate 

de „cititori”, au avut ocazia să 

stea față în față cu cadrele di-

dactice ale Facultății de Me-

dicină și Științe Biologice, în 

calitate de „cărți”. Temele a-

bordate au inclus, printre alte-

le: Traseu pentru dezvoltare 

personală și o carieră de suc-

ces; De la celulă la ecosistem; 

De la molecule la ecologie; 

Pasiunea în medicină; A mân-

ca sau a nu mânca; Cum am 

devenit fizioterapeut; Povești 

despre tehnica dentară; Suflet, 

minte și pantofi comozi – asis-

tentul medical, etc. Elevii au 

ascultat experiențe despre 

parcursul academic al specia-

liștilor, despre întâmplări și si-

tuații din practica și cariera 

acestora și au interacționat 

prin întrebări. Evenimentul s-a 

încheiat cu o petrecere organi-

zată de Asociația Studenților 

Mediciniști și Biologi din Su-

ceava, în aceeași locație, 

începând cu ora 19:00, unde 

elevii, alături de studenții și 

cadrele didactice ale Facultății 

de Medicină și Științe Bio-

logice, s-au distrat pe ritmurile 

hiturilor actuale. 

 

Noi programe de studii la 

USV 

 

Consiliul ARACIS a decis 

acreditarea unui nou program 

de studii de masterat pro-

fesional, Comunicare, media 

şi industriile creative, în do-

meniul Ştiinţe ale comu-

nicării, derulat în cadrul Fa-

cultății de Litere şi Ştiinţe ale 

Comunicării. Este voba despre 

un masterat profesional, cu o 

capacitate de 50 de locuri. De 

altfel, în ședințele sale ante-

rioare, Consiliul ARACIS a-

probase acreditarea unui alt 

domeniu nou de masterat, 

Asistență socială, din cadrul 

Facultății de Istorie și Geo-

grafie, programul de studii 

Managementul serviciilor so-

ciale și de securitate comuni-

tară fiind, de asemenea unul 

profesional, cu o capacitate tot 

de 50 de locuri. În același 

timp, ARACIS a acordat au-

torizarea provizorie pentru 

programul de licență de ase-

menea nou, Matematică infor-

matică, din cadrul Facultății 

de Economie, Administrație și 

Afaceri, cu o capacitate de 50 

de locuri. De precizat, în ace-

lași timp, că mai multe pro-

grame de studii de la USV au 

fost evaluate în vederea men-

ținerii acreditărilor existente, 

primind aviz favorabil. Este 

vorba despre Nutriţie şi die-

tetică, program de licență din 

cadrul Facultatea de Medicină 

și Științe Biologice, de Pro-

gramul de formare psihope-

dagogică în vederea certifică-

rii competențelor pentru 

profesia didactică din cadrul 

Departamentul de Specialitate 

cu Profil Psihopedagogic și de 

Geografie și Geografia turis-

mului, programe care funcțio-

nează ca Învățământ la dis-

tanță. 

 

Final de proiect transfron-

talier 

 

USV anunță încheierea cu 

succes a proiectului «Dez-

voltarea cooperării transfron-

taliere în promovarea obiec-

telor de patrimoniu istoric și 

cultural pe teritoriul trans-

frontalier al României și Ucra-

inei» – HE-CROSS, cod EMS 

ENI: 2SOFT / 2.1 / 91, co-

ordonat de prof. univ. dr. Ște-

fan Purici și desfășurat în 

29 mai 2023 

 

 

28 mai 2023 

 

 

29 mai 2023 
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cadrul „Programului Opera-

țional Comun România – 

Ucraina 2014-2020”. USV, 

principalul beneficiar, și Uni-

versitatea Națională de Petrol 

și Gaze (IFNTUOG) din Iva-

no-Frankivsk, Ucraina, parte-

ner, au implementat din fe-

bruarie 2020 acest proiect, cu 

o durată de 18 luni, un buget 

total de 454.640,5 euro, din 

care contribuția Uniunii Euro-

pene de 409.176,5 euro. Pro-

iectul face parte din domeniul 

prioritar 2.1 al programului – 

conservarea și pro-movarea 

patrimoniului istoric și cul-

tural. Obiectivul general: 

conservarea și promovarea pa-

trimoniului cultural și istoric 

în zona transfrontalieră româ-

no-ucraineană, sprijinirea dez-

voltării culturii locale, a iden-

tităților culturale specifice și a 

dialogului cultural între comu-

nitățile Județului Suceava și 

Regiunea Ivano-Frankivsk și 

creșterea conștientizării im-

portanței acestui patrimoniu în 

rândul turiștilor. Echipa pro-

iectului a atras atenția publi-

cului asupra siturilor de patri-

moniu istoric și cultural pentru 

a crește potențialul turistic al 

zonei țintă prin crearea  și 

diseminarea  unor produse și 

informații atractive și relevan-

te, cum ar fi: tururi virtuale 3D 

ale siturilor reprezentative ale 

patrimoniului cultural și isto-

ric, videoclipuri, publicații în 

engleză, română și ucraineană, 

hartă interactivă a obiectelor 

etc. Rezultatele scanării laser 

3D vor ajuta la efectuarea cer-

cetărilor și la elaborarea reco-

mandărilor practice pentru 

conservarea, restaurarea și 

protejarea siturilor istorice și 

culturale. Un rezultat impor-

tant al proiectului este spațiul 

renovat și modern echipat al 

Muzeului Geologic al 
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Universității Naționale Teh-

nice de Petrol și Gaz Ivano-

Frankivsk, care va permite o 

mai bună cercetare și activități 

educaționale și turistice pentru 

vizitatorii din Ucraina și din 

străinătate. În plus, muzeul va 

deveni un centru de învățare și 

dezvoltare a studenților ambe-

lor universități. Grupurile țintă 

au inclus reprezentanți ai ope-

ratorilor de turism, agenții de 

turism, centre de informare tu-

ristică, studenți. Beneficiarii 

finali ai proiectului sunt 

membrii comunităților locale 

de pe ambele părți ale frontie-

rei în zona județului Suceava 

și regiunea Ivano-Frankivsk, 

turiștii care vizitează județul 

Suceava și regiunea Ivano-

Frankivsk, operatori turistici, 

agenții de turism, centre de in-

formare turistică, regionale și 

mass-media locală. Rezul-

tatele proiectului pot fi utili-

zate de un număr mare de ins-

tituții (muzee, culturale, reli-

gioase, educaționale), au-

torități publice și guverne lo-

cale, ONG-uri, agenții de 

turism pentru a promova, stu-

dia, restaura, îmbunătăți, 

dezvolta infrastructura istorică 

și culturală situri de pa-

trimoniu. zona transfrontali-

eră. 

 

https://hecross.net/ 

 

USV la International Inno-

vation Show E-NNOVATE 

 

Evenimentul internațional de-

dicat inventicii și creativității, 

organizat în Bydgoszcz, Po-

lonia, organizat în parteneriat 

cu IBS Global Polonia, Aso-

ciația Mondială a Proprietății 

Intelectuale (WIIPA), Foru-

mul Inventatorilor Români 

(FIR), Universitatea de Științe 

și Tehnologie din Bydgoszcz, 

Ministerul Dezvoltării Econo-

mice și Economiei din Polonia 

și Asociația Inventatorilor din 

India, a găzduit participanți 

din Croația, India, Thailanda, 

Ucraina, Indonezia, Canada, 

Iran, Marea Britanie, Ma-

laezia, China, Vietnam și Sta-

tele Unite ale Americii. 

România a fost reprezentată 

de Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, Univer-

sitatea „Lucian Blaga” din Si-

biu și Universitatea „Titu Ma-

iorescu” din București. USV a 

participat cu patru invenții, 

având ca autori doctoranzi și 

cadre didactice ale Facultății 

de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor. Au 

fost obținute 3 medalii de aur 

și o medalie de argint, după 

cum urmează: Medalia de 

argint pentru invenția Socket 

safety system - autori Ilie 

Nițan, Cezar-Dumitru Popa, 

Laurențiu-Dan Milici, Miha-

ela Pavăl, Ciprian Bejenar, 

Ovidiu-Magdin Țanța, Mihai 

Cenușă, Oana-Vasilica Grosu; 

Medalia de aur pentru invenția 

Intelligent system for grip 

enhancement – autori Lau-

rențiu-Dan Milici, Ciprian Be-

jenar, Ilie Nițan, Oana-Va-

silica Grosu, Dragoș-Ionuț 

Vicoveanu, Laura-Cătălina 

Dospinescu, Mariana-Rodica 

Milici, Artiom Moldovan; 

30-31 mai 2023 

 

 

https://hecross.net/
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Medalia de aur pentru invenția 

Solar heating system to main-

tain batteries charged – autori 

Laurențiu-Dan Milici, Ciprian 

Bejenar, Ilie Nițan, Mihai 

Dimian, Mahmoud Abu-

Bandora, Irina Alisavetei, 

Visarion-Cătălin Ifrim, Cons-

tantin Ungureanu; Medalia de 

aur pentru invenția Inter-

locking system – autori Nițan 

Ilie, Milici Laurențiu-Dan, 

Poienar Mihaela, Cernușcă 

Dumitru, Pața Sergiu Dan, 

Pianîh Alexei, Pentiuc Radu 

Dumitru, Popa Cezar 

Dumitru, Rață Mihai, Un-

gureanu Constantin. Premiul 

special pentru invenția Solar 

heating system to maintain 

batteries charged a fost 

înmânat de Neven Markovic, 

director al International 

Invention Show Inova- Budi 

Uzor, Croația.

 

 

Legislație 

 

Legea nr. 106/2023 pentru abrogarea art. 294 alin. (51) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, 

Publicata în Monitorul Oficial, Partea I nr. 390 din 08 mai 2023. 

 

Ordinul nr. 4072/2023 privind aprobarea Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanţă 

pentru unităţile/instituţiile de învăţământ de stat, în Ministerul Educaţiei şi în alte instituţii publice 

din subordinea/coordonarea acestuia, Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 374 din 03 mai 

2023. 

 

Ordinul nr. 20349/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea taberelor studenţeşti, 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 407 din 12 mai 2023. 

 

Ordonanța de urgență nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, Publicata în Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 415 din 15 mai 2023. 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 42/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 367/2022 privind 

dialogul social şi a Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, Publicata în Monitorul Oficial, Partea I nr. 

459 din 25 mai 2023. 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 45/2023 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, Publicata în Monitorul Oficial, Partea 

I nr. 466 din 26 mai 2023. 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 

programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-202o, Publicata în Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 442 din 22 mai 2023. 

 

 Ordonanţa de urgenţă nr. 44/2023 pentru stabilirea unor măsuri necesare optimizării procesului 

de implementare a proiectelor de infrastructură finanţate din fonduri externe nerambursabile, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, Publicata în Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 467 din 26 mai 2023. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 33/4 mai 2023 cu privire la desemnarea Biroului Electoral al Universităţii şi a 

Biroului Electoral al Secţiei de Votare. 
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Hotărârea nr. 34/22 mai 2023 cu privire la aprobarea transferului sumei de 1.310.400 lei din 

soldul disponibil la 01.01.2023 în contul de transport studenţi, titlul IX - Asistență socială 

(art.57.02), la  titlul XI – Alte cheltuieli (art.59.01), în contul de burse. 

 

Hotărârea nr. 35/25 mai 2023 privind aprobarea componenţei comisiilor de concurs și a 

comisiilor de analiză și soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante 

scoase la concurs în semestrul II al anului universitar 2022-2023.  

 

Hotărârea nr. 36/25 mai 2023 privind aprobarea Raportului de activitate al Casei de Cultură a 

Studenţilor din Suceava pentru anul 2022. 

 

Hotărârea nr. 37/25 mai 2023 cu privire la aprobarea depunerii la  A.R.A.C.I.S. a raportului de 

evaluare internă a  programului de studii universitare de masterat Digitalizare și Data Science  în 

vederea acreditării noului domeniu de studii universitare de masterat Cibernetică, statistică și 

Informatică Economică.  

 

Hotărârea nr. 38/25 mai 2023 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

al Compartimentului Intern de Prevenire și Protecție (R83).  

 

Hotărârea nr. 39/25 mai 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și 

funcționare a Direcției Resurse Umane (R29).  

 

Hotărârea nr. 40/25 mai 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului cadru privind 

evaluarea studenților (R12). 

 

Hotărârea nr. 41/25 mai 2023 cu privire la conferirea titlului de Profesor Emeritus al Universităţii 

„Ştefan cel Mare” din Suceava, domnului prof. univ. dr. Dumitru Vitcu. 

 

Hotărârea nr. 42/25 mai 2023 cu privire la conferirea titlului de Profesor Emeritus al Universităţii 

„Ştefan cel Mare” din Suceava, doamnei prof. univ. dr. habil. Olimpia Mitric.  

 

Hotărârea nr. 43/25 mai 2023 cu privire la conferirea titlului de Profesor Emeritus al Universităţii 

„Ştefan cel Mare” din Suceava, domnului conf. univ. dr. habil. Dumitru Boghian. 

 

Hotărârea nr. 44/25 mai 2023 cu privire la conferirea titlului de Profesor Emeritus al Universităţii 

„Ştefan cel Mare” din Suceava, domnului conf. univ. dr. Mircea Ignat. 

 

Hotărârea nr. 45/25 mai 2023 cu privire la modificarea organigramei sistemului academic și a 

organigramei sistemului de management din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.  

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 33/ 2 mai 2023 cu privire la aprobarea Raportului de Expertiză Tehnică, având ca 

obiect „Demolare clădiri notate 57570-C1-BECI și 57570-C2-C3-Rezervor de apă și cameră de 

pompe”, întocmit de S.C. Eva Invest S.R.L. Suceava. 

 

Hotărârea nr. 34/ 2 mai 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Inginerie Alimentară. 

 

Hotărârea nr. 35/ 9 mai 2023 cu privire la stabilirea creșterilor salariale acordate personalului 

didactic auxiliar și nedidactic începând cu data de 01.07.2023. 
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Hotărârea nr. 36/ 9 mai 2023 cu privire la acordarea sporului pentru condiții de muncă. 

 

Hotărârea nr. 37/ 9 mai 2023 cu privire la Procedurii privind instruirea salariaților în domeniul 

situațiilor de urgență – PO-CIPP-SU-01. 

 

Hotărârea nr. 38/ 9 mai 2023 cu privire la Procedurii privind instruirea lucrătorilor în domeniul 

securității și sănătății în muncă – PO-CIPP-SMM-01. 

 

Hotărârea nr. 39/ 9 mai 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Educație Fizică și Sport. 

 

Hotărârea nr. 40/ 16 mai 2023 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului cadru 

de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar. 

 

Hotărârea nr. 41/ 16 mai 2023 cu privire la aprobarea listei studenților Erasmus+ selectați, precum 

și a rezervelor, pentru anul universitar 2023-2024, în cadrul proiectului de mobilități cu țări 

participante la program (KA131), conform listelor întocmite de comisiile de selecție de la 

Facultăți. 

 

Hotărârea nr. 42/ 16 mai 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică. 

 

Hotărârea nr. 43/ 16 mai 2023 cu privire la aprobarea calendarului de selecție a personalului 

Erasmus+ didactic și nedidactic, pentru anul universitar 2023-2024 – proiect de  mobilități cu țări 

participante la program și repartiția numărului de mobilități Erasmus+ pentru personal didactic 

si nedidactic, pentru anul universitar 2023-2024 – proiect de  mobilități cu țări participante la 

program. 

 

Hotărârea nr. 44/ 23 mai 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. 

 

Hotărârea nr. 45/ 23 mai 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Istorie și Geografie. 

 

Hotărârea nr. 46/ 23 mai 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Silvicultură. 

 

Hotărârea nr. 47/ 23 mai 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri. 

 

Hotărârea nr. 48/ 23 mai 2023 cu privire la aprobarea Procedurii cu privire la bunurile primite cu 

titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției – PO-09. 

 

Hotărârea nr. 49/ 30 mai 2023  cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Științe ale Educației. 

 

Hotărârea nr. 50/ 30 mai 2023  cu privire la aprobarea sălilor de înscriere și înmatriculare, a 

casieriilor și a responsabililor de casierii – Admitere 2023. 
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